
           COMUNE DI BIANDRATE 
                         (Provincia di Novara) 

 
Prot. n°   4885 del 29/09/2022                        

ORDINANZA  n°  15/2022 CDS del 29.09.2022 

IL COMANDANTE 
(Decreto di nomina del Sindaco n. 8 in data 14.06.2022) 

 

PREMESSO che l’Autorità comunale competente può disporre, in presenza di particolari eventi che 
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 
PRESO ATTO della volontà dell’ Amministrazione Comunale di istituire un divieto di sosta con 
rimozione forzata dalle 0.00 alle 24.00 in prossimità dell’accesso della Torre del civico acquedotto sito 
in piazza della Chiesa a Biandrate 
PRESO ATTO che predetta piazza pur essendo a senso unico, ha una carreggiata stretta ed è 
caratterizzata dalla presenza di abitazioni residenziali nonché di un esercizio pubblico e pertanto, in 
alcuni orari, la sosta di autoveicoli in fregio al monumento rendono difficoltose le manovre dei veicoli 
e delle persone che devono accedere per interventi  sia di manutenzione ordinaria e di emergenza alla 
torre del civico acquedotto, creando non pochi disguidi alle operazioni. 
RITENUTO opportuno per motivi di pubblico interesse e di sicurezza stradale dare esecuzione a 
quanto sopra evidenziato istituendo sul lato della Torre dell’acquedotto rivolto verso la Chiesa e 
nell’area compresa tra la torre stessa e la stele della croce ivi posta un DIVIETO DI FERMATA 
vietando in tal modo la sosta dei veicoli per garantire l’accesso al cancelletto di ingresso alla torre del 
civico acquedotto. 
VISTO il sopralluogo della polizia locale in data 29.09.2022; 
VISTO il D.L.vo 30.04.92, n. 285, Codice della Strada e il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di 
esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada all’ art. 120 Figura II 75 che 
definisce il cartello di “Divieto di Fermata” che vieta la sosta e la fermata o comunque qualsiasi 
momentaneo arresto volontario del veicolo, che in assenza di iscrizioni integrative  il divieto è 
permanente ed è sempre disposta la rimozione coatta del veicolo  
VISTO il Decreto Sindacale citato in intestazione; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

O  R  D  I  N  A  
L’istituzione del  

DIVIETO di  FERMATA  
Permanente dalle 0-24 con rmozione forzata  a tutte le categorie di veicoli 

in Biandrate  PIAZZA DELLA CHIESA 
lato della Torre dell’acquedotto rivolto verso la Chiesa e nell’area compresa tra la torre stessa e la stele 
della croce ivi posta 

D I S P O N E 
 

• che gli Organi di Polizia preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 
D.L.vo 30.04.92,n. 285, Nuovo Codice della Strada, di vigilare sull’osservanza della presente 
ordinanza; 

      COMUNE DI BIANDRATE - Prot 0004885 del 29/09/2022 Tit IX Cl 2 Fasc 



• che il presente atto non si applica a tutti i veicoli adibiti a servizi di polizia o soccorso e di 
manutenzione dell’acquedotto 

• che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite apposita segnaletica, 
Figura II 75,  con avviso da pubblicarsi sul sito web del Comune di Biandrate 

• la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale 
• che tutti i provvedimenti di regolamentazione della circolazione contrari e/o in contrasto al 

presente atto siano da intendersi abrogati 
•  

 
AVVERTE 

 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti, in entrambi i casi, dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della presente. 

Si comunica altresì che il Responsabile del procedimentoè il Dott. Leonardo Borghesani a cui si 
può rivolgere per informazioni (tel 032183122 – biandrate@pcert.it)  

 
      

             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  Commissario Capo di P.L. 

       (Dott. Leonardo Borghesani) 
 

      COMUNE DI BIANDRATE - Prot 0004885 del 29/09/2022 Tit IX Cl 2 Fasc 


